
D.D.S. /2024 

Cap. 150556 
 

 

 

REPUBBLICA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

COMANDO DEL CORPO FORESTALE 

SERVIZIO 16 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE 

TRAPANI 

 
Visto     lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista     la legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.; 

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la legge Regionale del 15/05/2000 n. 10; 

Vista la legge Regionale n. 16/1996; 

Vista      la legge Regionale n. 14/2006; 

Vista la legge Regionale del 11/04/2012 n. 24; 

Visto l’art. 34 della L.R. n. 9 del 15/05/2013; 

Visto il D.lgs.vo n. 36/2023; 

Vista     la legge regionale del 12/08/2014 n. 21; 

Vista      la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 - “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

Vista      la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 - “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2024-2026”; 

Vista    la deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 15 del 22 gennaio 2024 -“Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2.Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, perimetro sanitario e piano degli indicatori”; 

Visto    il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118, allegato 4/1 9.2 'Approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale,Perimetro sanitario e Piano degli Indicatori' e 123 

del 30/06/2011 e ss. mm. ii. e la circolare della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n. 

11/2021; 

Visto     il D.D.G. n. 216 del 02/03/2023 con il quale è stata assegnata la gestione dei capitoli di entrata e di 

spesa dal Comando C.F.R.S. secondo la ripartizione esposta nelle allegate Tabelle; 

Visto    il D.D.G. n. 1148 del 08/06/2022 con cui, in conformità del D.P. Reg. Siciliana n. 9 del 05/04/2022, è  

stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale; 

Vista La circolare n. 23 del 27 Dicembre 2023 della Ragioneria Generale della Regione Servizio 07 – 

“Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali” – prime indicazioni sulle trasmissioni degli atti 

da sottoporre al controllo delle ragionerie centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE ; 

Visto Il nuovo regime di Tesoreria regionale iniziato dal 1° Gennaio 2024; 

Visto   il D.P. n. 443 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito l’incarico al dott. Giuseppe Battaglia 

quale Dirigente Generale del Comando Corpo Forestale della Regione Siciliana; 

 

IRF TP 
Trasformazione impegno 

per fornitura e installazione 
apparecchiature idrauliche 

e riparazioni vari 

3315 



Visto     il D.D.G. n. 1170 del 08/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale 

conferisce l'incarico al Dott. Francesco Trapani quale Dirigente del Servizio 16 Ispettorato 

Ripartimentale delle Foreste di Trapani; 

Visto   il D.D.S. n. 452 del 15/04/2024 del Servizio 7 Pianificazione e Gestione delle riserse finanziarie 

Campagna Antincendio, ad assumere la prenotazione di Impegno n. 23/24 di €. 108.503,75 sul Cap. 

150556 - codice gestionale U.1.03.02.09.008, Es. fin. 2024, rubrica Comando Corpo Forestale,in favore 

del Servizio 16 – Ispettorato Rip.le delle Foreste di Trapani, per “Manutenzione ordinaria viabilità, 

immobili e verifica impianti di protezione dalle scariche atmosferiche” - C.U.P. G69I24000370002; 

Visto     l'art 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che stabilisce per gli affidamenti di importo inferiore 

a € 140.000,00, si può procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 

operatori economici; 

Preso atto di quanto indicato nel Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 

150.000,00 euro, e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro approvato dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione nell’adunanza del 30 luglio 2024;che il suddetto Vademecum 

tra l’altro recita :“Si ricorda, inoltre, che per gli Affidamenti diretti infra 5.000 euro sono previste 

ulteriori semplificazioni quali; -1) deroga all’obbligo di ricorso al MePA e ai sistemi telematici 

regionali (art. 1, comma 450, L. n. 296/2006)- 2)- la non applicabilità del principio di rotazione degli 

affidamenti ai sensi dell’art. 49”; 

Preso atto della necessità di effettuare con urgenza di eseguire le necessarie riparazioni dell’impianto idrico a 

servizio sia dell’edificio ove è ubicata la “Sala Radio” dell’ IRF di Trapani, al fine di poter mantenere 

un’igiene e pulizia adeguata al benessere dei lavoratori; 

Visto      il preventivo pervenuto, in data 15/11/2024, ns. prot. n.° 135970 di pari data, dalla suddetta Ditta 

“Tecno Impianti di Culcasi Salvatore” ; 

Ritenuto congrua la richiesta della Ditta “Tecno Impianti di Culcasi Salvatore” con sede Via Vincenzo Barbaro 

n. 19, 91100 Trapani, C.F. XXXXXXXXXXXXXX X X X X X X XX X X , per l’importo di spesa di 

€ 2.500,00 escluso IVA e quindi di € 3.050,00 compreso IVA al 22%; 

Considerato che è indifferibile l’approvvigionamento idrico per gli usi igienico-sanitario al fine di assicurare il 

benessere del personale impiegato c/o la Sala Radio e della sede dell’ IRF di Trapani e che si può 

procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

senzaconsultazione di altri operatori economici; 

Viste       le dichiarazioni sottoscritte dalla ditta “Tecno Impianti di Culcasi Salvatore”: 

1D) la dichiarazione del rappresentante legale prodotta ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28.12.2000 

n, 445 della non sussistenza delle esclusioni previste dall’art. 94 del D. Lgs. 36/2023 con riferimento 

all’art. 67 del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al D. Lgs. 6 settembre 

2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4, del medesimo codice.  

Resta fermo quanto previsto dagli artt. 88, comma 4 bis, e 92, commi 2 e 3, del codice di cui al D. Lgs. 

n. 159 del 2011, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni 

antimafia; 

2D) Monitoraggio dei rapporti Amministrazioni/soggetti esterni prodotta ai sensi degli artt. 46 e 47 

delD.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, dichiarazione di coniugio con i dirigenti e i dipendenti 

dell’Amministrazione; 

3D) Patto d’integrità; 

Vista    la decisione Dirigenziale a contrarre e di affidamento n° 41 del 18/11/2024 prot. 136638, con la 

quale si è deciso di procedere all’affidamento per la fornitura e installazione di apparecchiature 

idrauliche per riparazioni varie nei locali della Sala radio dell’ IRF di Trapani, con la ditta 

“Tecno Impianti di Culcasi Salvatore” con sede Via Vincenzo Barbaro n. 19, 91100 Trapani, C.F. 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX; 

Accertato tramite l’acquisizione del Durc On line, numero protocollo INPS_43042175 del 16/10/2024 con 

scadenza di validità: 13/02/2025, che la ditta Tecno Impianti di Culcasi Salvatore”, risulta regolare 

nei confronti di INPS, INAIL; 



Considerato che è possibile procedere alla trasformare della prenotazione d'impegno n. 23/24, cap. 150556 

codice gestionale U.1.03.02.09.008, Es. fin. 2024, rubrica Comando Corpo Forestale,in favore del 

Servizio 16 – Ispettorato Rip.le delle Foreste di Trapani, in impegno per la somma complessiva di 

€. 3.050,00 IVA inclusa (tremilacinquanta/00) in conformità alle premesse e ai sensi delle vigenti 

disposizioni; 

DECRETA 

 
Art. 1) E' disposta la trasformazione in impegno della prenotazione n. 23/2024, cap. 150556, codice 

gestionale U.1.03.02.09.008, Es. fin. 2024, rubrica Comando Corpo Forestale,in favore del Servizio 16 

– Ispettorato Rip.le delle Foreste di Trapani, in impegno definitivo , per la somma complessiva di 

€. 3.050,00 IVA inclusa (tremilacinquanta/00), per la fornitura e installazione di apparecchiature 

idrauliche per riparazioni varie nei locali della Sala radio dell’ IRF di Trapani,, alla ditta “Tecno 

Impianti di Culcasi Salvatore” con sede Via Vincenzo Barbaro n. 19, 91100 Trapani,                              

C.F. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX – CIG:B457D689F2; 

Art.2) Alla spesa prevista dal presente provvedimento, con scadenza entro il corrente esercizio finanziario, 

provvederà il Servizio 16 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Trapani. 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi 

dell’art. 68 della L.r. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 

07/05/2015. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Ass.to del Territorio e dell’Ambiente 

per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

Con la sottoscrizione digitale del presente decreto, si dichiara che tutti i documenti propedeutici alla 

liquidazione, ove non firmati digitalmente, sono copia conforme all’originale conservata presso la scrivente 

Amministrazione. 

 
Trapani, L'Ispettore Ripartimentale delle Foreste 

(Dott. Francesco Trapani) 
Documento 
firmato da: 
FRANCESCO 
TRAPANI 
26.11.2024 
15:58:27 UTC 

26/11/2024 


